

Pressemeddelelse

## Lagkagehuset får ny bestyrelsesformand

Danish Bake Holding, Lagkagehusets moderselskab, meddeler i dag, at David Campbell er blevet valgt som ny bestyrelsesformand for selskabet. Med over 30 års operationel og strategisk erfaring fra flere prominente virksomheder vil David Campbell tilføje bestyrelsen værdifuld ekspertise inden for restaurations- og oplevelsesbranchen i takt med at Lagkagehuset fortsætter med at styrke sin position i Danmark, London og New York.

"Lagkagehuset/Ole & Steen er et virkelig differentieret koncept af høj kvalitet med et betydeligt potentiale for yderligere vækst. Jeg ser frem til at påtage mig rollen som bestyrelsesformand og arbejde sammen med CEO Jason Cotta og hans team for at fortsætte vækstrestrejsen," siger David Campbell.

Jason Cotta kommenterer: "Lagkagehuset befinder sig i en spændende fase, hvor vi fortsætter med at vokse og styrke vores markedsposition. David er en meget erfaren leder, som jeg ser frem til at arbejde sammen med. Jeg er overbevist om, at hans store erfaring fra restaurations- og oplevelsesbranchen vil være et stort aktiv for os."

David Campbell har bl.a. været CEO for PizzaExpress, The Ivy Collection og Wagamama. Derudover har han omfattende bestyrelseserfaring fra restaurations- og oplevelsesbranchen, herunder Hospitality Rising, Pacha Group, Formula One og Bill's Restaurants.

David Campbell afløser Henrik Brandt som formand. Henrik har valgt at træde tilbage for at fokusere mere på sine andre roller som formand for bl.a. Scandinavian Tobacco Group, nemlig.com, Fritz Hansen og Toms Gruppen.

Henrik Brandt kommenterer: "I løbet af de sidste fem år har vi etableret Lagkagehuset/Ole & Steen som et elsket bageri ikke kun i Danmark, men også i London og New York med vores internationale ekspansion, hvor vi i dag har 30 internationale lokationer. For at bygge videre på dette momentum er tidspunktet rigtigt til at forberede virksomheden til næste fase og for mig at overdrage til en ny bestyrelsesformand med stor erfaring fra den internationale restaurations- og oplevelsesbranche. Jeg vil gerne takke alle for et godt og konstruktivt samarbejde gennem årene, og jeg ser frem til at følge Lagkagehusets fortsatte succes tæt i de kommende år."

Robert Furuholm, partner i Nordic Capital, kommenterer: "Henrik har været afgørende for Lagkagehusets/Ole & Steens vækstrestrejse i de seneste fem år, og hans styring gennem pandemien har været uvurderlig for organisationen. Med den dybeste respekt vil jeg gerne takke Henrik for hans bidrag. Samtidig vil jeg gerne byde David velkommen til Lagkagehuset. Jeg er begejstret for at få en leder med hans store ekspertise inden for den internationale restaurations- og oplevelsesbranche som vores nye formand."

Lagkagehuset takker Henrik Brandt for hans store bidrag som formand for Lagkagehuset/Ole & Steen i en forandringsperiode, hvor virksomheden har etableret sig solidt internt og er vokset betydeligt i omfang.